Projeto de resolução - fxorzugv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: fxorzugv
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
24/05/2023
Projeto de resolução nº 565/2023
Protocolo nº 5756/2023
Processo nº 2142/2023

Autor: Dep. Gilberto Figueiredo

Concede Título de Cidadão Mato-grossense a
Jean Carlos Alencar da Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Jean Carlos Alencar da Silva.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Jean Carlos Alencar da Silva nasceu em Campo Grande, Mato Grosso do Sul, em 21 de novembro de 1979.
Em 1988, ele e seu irmão foram adotados por seus tios, José Gildo e Eluzia Maria, e se mudaram para o
estado de Mato Grosso. Ao longo dos anos, Jean residiu em várias cidades do Estado, incluindo Juara,
Cáceres, Cuiabá, Peixoto de Azevedo, Nova Mutum e Sorriso. Desde 2009, ele reside em Sinop.

Jean é servidor efetivo do quadro da Secretaria de Estado de Saúde (SES) desde 2003. É casado com Katia
da Silva Rocha, que também é servidora da SES. Juntos, eles têm duas filhas: Mirian, de 21 anos, e Maria
Eduarda, de 13 anos.

Jean possui uma sólida formação acadêmica, sendo graduado em Administração e Direito, além de possuir
pós-graduação em Auditoria e Controladora em Serviços Públicos, bem como em Excelência Operacional na
Área da Saúde.

Na SES, Jean desempenhou diferentes funções ao longo de sua carreira. Atuou no Hospital Regional de
Sorriso e posteriormente no Escritório Regional de Saúde de Sinop. Desde 2019, ocupa o cargo de
diretor-geral do Hospital Regional de Sinop Jorge de Abreu, demonstrando sua dedicação e experiência na
área da saúde.

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade e reputação ilibada, solicito aos meus nobres pares a aprovação
deste projeto de resolução.

1

Projeto de resolução - fxorzugv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Maio de 2023

Gilberto Figueiredo
Deputado Estadual

2